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A világválság maguk-csinált:! Amennyiben Kanada gyír la- 
"doktoral" rendszerint elfelejtik kossága miatt évtizede,lekig 
a technikai haladás szerepét ba-1 kénytelen lesz a termelt áruk 
jalnk előidézésében, noha ennek1 nagy részét külföldre szállítani, 
is van legalábbis olyan befolyó-' sokkal nagyobb az olcsó szálll- 
sa életünkre, mint például a ki-' tás szüksége, mint például azon 
Irthatatlan emberi kapzsiságnak: államokban, melyek lakossága 
Most ismét időszerűvé váltak a sűrűbb. Oroszországban például 
kanadai közlekedési problémák,1 annak ellenére, hogy területe 
melyek fontosságát különösen [ Kanadáénak több mint kétszer*

se, csupán 300 mérföld vasút
vonal esik egy-egy millió lákos- 

Hiszen azt ra tehát a kanadainak alig 13-ad 
része. Ezzel szemben viszont 
mindenegyes oroszra csupán 
$3 értékű kivitel esik átlagosan 
évente, mig ez az összeg minden 
kanadaira $125 körül mozog.

A fentiekből érthető, hogy a 
modern eszközökkel a fogyasz
tásnál lényegesen többet terme
lő Kanadának miért életszükség 
lete a jó- és olcsó közlekedés. 
Ez utóbbi feltételre főleg azóta 
volna szükség, miután a fogyást 
tó országok általános elszegé
nyedése folytán a szállításnál 
megtakarított
centnek megvan a maga jelen
tősége. Ezért akarták a farme
rek eleinte a kormány támogat6
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ElKálmán Bocskai 

Wheat Champion 
of Saskatchewan

Kálmán Bocskai. Hungárián 
farmer in the Leask district, 
wlnner of second piacé at the 
Chicago graln show, is Saskat
chewan provinciái wbeat Cham
pion fór 1934, Profeesor K. W. 
Gordon, |n charge of the provin
ciái seed fair announced at Sas
ka toon. Detailed resuhs of the 
Judglng at the seed fair, whicb 
wlll be open to the publlc in the 
fleld husbandry buildlng on 
Tuesday, a re nőt yet availakle.

Mr. Bocskal's sample of Re- 
ward wheat welghs 69 pounds to 
the busheL The wheat in the 
sample is remakablly large and 
weU-fllled.

Mr. Bocskai farmé what was 
formeriy bush land on the old 
Mlstawasls Indián reserve. In 
wet years this land has tended 
to produce ránk bút nőt beavy- 
yielding crops.

Mr. Bocskai came to Canada, 
to Prince Albert, in 1905 and 
moved to hls présé nt farm 10 
miles west of Leask in 1909. Hls 
average yield of wheat slnce he 
came to the district has been 
over 20 bushels to the acre, a 
testlmonial to the Quality of the 
soil tfaere. Hls hlghest yield was 
dose to 65 bushels to the acre 
and hls lowest In 1919, 16 bu
shels.

Hls 65 acres in 1933 ylelded 
1,849 bushels or cloee to 29 bu
shels to the acre and the por
tion In Heward wheat went close 
to 40 bushels to the acre. He 
bought this Reward wheat from 
the Scott Bxperimental farm in 
1981, was nlnth wlth It at Chi
cago In 1932, tenth at the 
world's graln show at Regina 
and second at Chicago recently.

In the Hungárián settlement 
where Mr. Bocskai lives nőt one 
settler has quit, a writer from 
Leask polnts out.
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4 az ilyen roppant kiterjedésű te
rületen nem szabad figyelmen 
kívül hagynunk, 
mindenki a maga zsebén érez
heti, hogy a termelő nagyrészt 
azért nem kaphat megfelelő el
lenértéket terményéért, mert 
hosszú és drága a vasúti szállí
tás, viszont a fogyasztóról is 
részben ugyanazért húzzák le a 
bőrt.

sáré lehet számítani úgy itt, 
ga öntudatos célkittizésévál nem csupán törvényesen, hanem két 
billió dolláros egyensúlyoké alappal szabályozza a dollár árfo
lyam-játékát, nehogy az 50 aranycenten alul essen. Kanada sze
rencsés abból a szempontból, hogy minden nagyobb megerőlte
tés élkül, mintegy önmüködőleg élvezi majd a kétbillió dolláror 
amerikai alajj egyensúlyozó befolyását, viszont mind többen ér
deklődnek aziránt, hogy milyen intézkedésekkel lesz hajlandó az 
ottawai kormány az emelkedő árakkal egyidejűleg gondoskodni 
a keresetek emelkedéséről is?

Az Egyesült Államok pénzpolitikájában végre megkapta a lakos
ság az oly sok ízben hangoztatott kérdésre a választ: a Roosevelt- 
kormány nem szegődik a bizonytalan dollár-felhigitás szolgála
tába, hanem 50 és 60 aranycent között fogja megállapítani 
amerikai dollár értékét Tekintettel arra, hogy Kanada két év óta 
kieebb-nagyobb kilengéssel követi az amerikai dollár érték-inga
dozását, természetesnek vélik pénzügyi körökben, ha ezúttal is a 
“nagy szomszéd” irányítását fogja követni a világviszonylatban. 
Eszerint tehát a jelenleg 61 aranycent körül mozgó kanadai dol
lár-érték esésére, illetőleg az árak néhány százalékos emelkedé-

mint a határon túl. Roosevelt a ma

ii

A közlekedési érdekeltségek 
fénykora azonban a jelek sze
rint végleg lejárt és a csupán 
néhány évvel ezelőtt országokat 
és politikát irányító hatalmassá
gok maguk Is kénytelenek meg
alkudni a helyzettel. Hogy mást 
ne is említsünk, a két nagy ka
nadai vasutvállalat, mely ujka- 
nadás honfitársaink Kanadába
érkezése Idején két készei szórté. megnyerni az Armstrong-
a pénzt: elfelejti a versengést és Quebec kölöttl használatlan va- 
összefogva igyekszik támogatni >utvonal gabonaszállltásra va- 
egymást. Közös vonatok, közös16 berendezéséhez; ezért vere- 
jegyirodák, közös szállodák, kö |kedték kl a Hudson's Bay vonal 
zös távirószolgálat és még Bzi. | megépítését; ezért követelik a 
gorubb takarékoskodás az u! Csurchillba járó hajók blztosi- 
jelszó. tási dijának leszállítását stb.

Újabban azután a jelek mind 
arra vallanak, hogy az Idő — 

'Kj legalábbis ezen kérdésekben 
a termelő malmára hajtja a vi
zet. A Nagy Tavak hajósvállala-

ae*.
SZERVEZETBEN AZ ERŐI LE A KÉNYSZERMUNKÁVAL!mot. Tekintettel arra, hogy Ka- a bevetett területek csökkentése 

nada részére meghagyták a hat ellen foglalnak állást a farmé
in illió bushelee beviteli vámmen- rek. 
tességet, a kanadai gazdáik jog
gal remélhetik, hogy az ameri
kai zab helyett ezentúl a kana
dai mind nagyobb tért hódit a 
brit szigetországban.

Munkás Újság
A MUNKANÉLKÜLI. BAL 
ESETI- S ÖREGKORI BIZ 
TOSITAS ORSZÁGOS KI
TERJESZTÉSÉT —A KOZ 
ÜZEMEK SZÖVETKEZE
TEKKÉ ALAKITASAT — 
AZ UZSORA KIIRTÁSÁT)

JÓL FIZETETT MUNKÁT 
RELIEF HELYETT — OT 
NAPOS MUNKAHETET, 
HÉT ORAS MUNKANAPOT 
A KIHASZNÁLÁS BÜNTE
TÉSÉT — MUNKÁS-KÉP
VISELŐKET OTTAWtjA!

u.e
mindenegyes

OTTAWA közbenjárását kö
veteli a saskatchewani liberális 
párt a gazdák érdekében. A Re
ginában tartott pártértekezlet 
elsősorban is a farmerek régi a- 
dosságainak egységes megálla
podás alapján való törlesztését, 
nemkülönben pedig egy pártat
lan adósság-szakértő bizottság 
kiküldését követeli. Ugyancsak 
azt kívánják a gazdaképviselők, 
hogy a bankoktól független 
"gazda-alapot" létesítsen a biro
dalmi államkincstár.

HÁROMNEGYED millió, azaz | véleménye szerint a január hó 
750 ezer főre becsülik Kanada 125-ikén összeülő birodalmi par- 
munkanélkülijeinek számát. Há | lament után szociális alapra he
roin évvel ezelőtt ezeknek csu- lyezik Kanada törvényhozását, 
pán egy hatod része volt kereset 
nélkül, mig azóta több mint fél
millió ember vesztette el kenye
rét a válság következtében. Mig 
Bennet.t miniszterelnök azt vi
tatja, hogy a vámfalak lebontá
sa idegen munkáskezeknek ad
na munkát a kanadaiak helyett, 
az ellenzék kétségbevonja ezt 
az állítást, kimutatván, hogy az 
államkincstár vámbevétele nem 
éri el az évi 20 millió dollárt.

A UNITED Farmere of Cana
da albertai fiókja, mely több 
mint 13 ezer tagot számlál, Ed- 
montonban kezdte meg 26-tk é- 
vi naggyülését. Közel félezer de
legátus jött össze erre az alka
lomra s bár egyelőre a naggyü- 
lés döntése felől nem érkezhe
tett végleges értesítés, általában

• e
MONTREAL egyik ország

szerte műhelyeket fenntartó vál 
lalata, a Falrbanks-Moree gép
gyár 1934 folyamán rendes mun | rán tökéletesített teher-gépkocsi 
kabért fizet alkalmazottainak' adta meg az első halálos döfést 
szabadságuk tartamára is. Más a vasutaknak, nem csupán az
szóval ez azt jelentené, hogy Egyesült Államok, hanem Kana-' , lényege8en leszállították fu- 
mintegy 5 százalékkal emelték a da olyan vidékein, ahol időálló, vllrtételelketi csakhogy ellensu- 
munkabéreket, amit az idei na- mebizható volt az úthálózat. Az lyozzák a Hud80rVg uay forgal_ 
gyobb forgalom reményével ma- autóbuszok és teherautók ol- mát A vaBUtak viszont több 
gyaráznak. csóbbak voltak és sok esetben mlnt 150 mlmó doUárt vesztet-

egészen a házhoz szállították az ,ek a vlziutak ég Uözut| gépko- 
utast vagy csomagot. így aztán ,cglk ver8enye által. Ml le8z ak. 
megcsappant a vasutak forgal-|kor ha tényleg megépül a 8t. 
ma pedig nem kíméltek mUlIÓ-!Lawrence folyamc8at0rna, sőt 
kát költeni azért, hogy napról; fellendül Churchill hajóforgal- 
napra jobb, kényelmesebb sze- ma7 

relvényekkel csábítsák maguk i 
felé az utasokat.

A háború utáni fellendülés so-

Csendes
Tengerig

Atlanti 
Óceántól

Ont. nyíló tartományi parlamentben. 
Elredetileg ugyanis 33 tagból ál
lott a kormánypárt és 26-ból a 
liberális és progresszív ellenzék. 
Két haláleset és betegség követ
keztében azonban előrelátható
lag csak néggyel több kormány- 
párti lesz a parlamentben, ami a 
közelgő választásokra való te
kintettel még nehezebbé teszi a 
kormány feladatát.

REPÜLŐGÉPENWINNIPE3G, szervezett mun
kásokkal lakott északi negyedé
ben hatalmas tömeggyülést tar
tott az Independent Labor Par- 
ty, mely csatlakozott a Co-ope- 
ratlve Commonwealth Federa- 
tion nevű harmadik párthoz. A 
szónokok közül a legnagyobb 
feltűnést Queen tartományi kép 
viselő keltette, kijelentvén, hogy I setet jelentő északi ősvadonból.

mentette
'iá meg két bányász és három vad

fogó életét McMlllan pilóta a 
North-West közigazgatási kerü
let Great Bear tó vidékéről. Ket
tőt közülük orvosi műtétnek kel 
lett alá vetni, mig a többiek ‘csu 
pán" fagysebekkel borítva jöt
tek le a számukra kenyérkere-

Onterl. farmjain 
4 millió a hizóilt.- 
tok a 1 ó. iá millió 
a taharwfc száma.

Washingtonban még hóna
pokig Is vitázhatnak a St. Uw- 

A kanadai vasutak emellett I rence klmélyitésének az amerf- 
évtlzedekkel megelőzték korú- kaiakra nézve hasznos, avagy 
kát és noha óriási szolgálatot káros voltáról, az kétségtelen, 
tesznek a lakosságnak, másrészt j hogy Port Colbome, Port Weller 
viszont Igen megnövelik az or-,és Montreal kikötőin keresztül' 
szág pénzügyi kötelezettségeit, fog vonulni a közép-amerikai ál- 

Minden idők legnépszerűbb púk" Kölcsönkönyvtárában kap-1 Ezt könnyen elképzelhetjünk, ha lamok forgalmának javarésze. 8: 
falusi figurája, Göre Gábor birő] tak szállást, int azt a 3-ik olda-1 figyelembe vesszük, hogy Kana- amint ezáltal északamerika szl- 
uram három évi távoliét után is- j Ion ki is tüntetjük legújabb ven- da lakosságára kereken nyolc- véig, Chicagóig- feljuthatnak, 
mét megérkezett Kanadába. : dég-könyvelnk között. ! szór annyi vasútvonal fenntar- majd a tengeri hajók s függet-

1930-ig Göre Gábor hetenként' Érdeklődésünkre elmondotta tása esik, mit például az Óhazá- lenitik annak lakosságát a va- 
MÁSODSZOR is megbukott a rendszeresen írogatott cikkeket Göre Gábor, hogy ezelőtt három bán. Kanada mindenegyes mii- suták és az Atlanti tengeri kl- 

CCF jelöltje az albertai válasz- a “Kanadai Magyar Újság" ré- évvel annyira elvették a kedvét, lió lakosának kereken négy ezer kötők kapzsiságától
_ _ tásokon. Ezúttal Ross liberális szére. Midőn azután felvet “Időt* hogy az újság számára nyilat-, mérföld vasútvonalat kell, akár Nyugatkanada is meg fogja rész
.MíUl, jelölt került kl győztesként 10. az a kérdés, hegy miről Írjon jkozatot ezután sem ad. Ellenben , vasúti jegy, fuvardíj, vagy adó ben Churchillban, részben a ten-

799 szavazattal mig Turner CCF legközelebb, kiderült, hogy so- 3 cent postaköltség beküldése formájában támogatnia, hogy a geri kikötővé előlépő Fort Wil-
9,000 szavazatot kapott Ezáltal kan a vidéki élet kigúnyolását i ellenében két hétre szívesen el-; 40 ezer mérföldnél is hosszabb liamban találni mindazt, amit
az albertai liberálisok száma 11- látták a bőgatyás magyar köz-1 látogat bármely előfizetőnkhöz kanadai vasúthálózatot üzem- j hiába kért, remélt, követel a va

Igazgatási közeg kalandjaiban !—már aki hive a bíró ur őszinte ben tartsa. sutáktól
Miután régi elvünk, hogy a j kiszólásainak, 

népakarat tegyen az ilyen főben
járó vitás ügyekben igazságot.! MAGYAR LOVAT VESZNEK 
szavazás alá bocsátottuk a Göre
cikkeket. A szavazás eredmé-' Az orosz szovjet kétmillió 
nyeként kiderült, hogy bárha a pengős lóvásárlásról tárgyal 
töbség szeretné olvasni Durblnts Budapesten. Magát az üzletet 
sógor, Kátsa cigány, szóval a hamar megkötötték, de sokkal 
Göre-együttes élményeit — a- j nehezebb volt a pénzügyi leho
zok, kik ellene vannak, annyira i nyollt|e. A szovjet kincstári 

V1CTORIA partvidékén egy fa szivükre vették a dolgot, hogy váltók ugyanis kétévi hitelre 
kéreggel megrakott csónak fel semmiképen sem hajlandók to-: szólnak. Az egyik bank módot 
fordult a nagy viharban. A part- vábbra is megtűrni a szerintük talált arra, hogy a váltókat kői
ről hárman is siettek a bennülő sértő irodalmi alkotást földön elhelyezze. Az oroszok ki
két ember megmentésére, azon- Göre Gábornak annyira elvet- jelentették, hogy hamarosan u* 

k$zel bán az egyik, egy fogorvos szív- te kedvét hogy vicceit félreér- ra visszatérnek és hatmillió pen- 
10 tuleröltetésben kiszenvedett mig tették, hogy — faképnél hagyta gő értékben fognak lovakat vi- 

a csónak egy utasa vtzbefult Kanadát Azóta nem is hallatott sárolnL Érdekes, hogy a “világ-
Csak a legnagyobb önfeláldozás hirt magáról, mígnem most e- i békét” hirdető szovjet csakis

ANDERSON miniszterelnök árán sikerült egy emberéletet gész pereputtyával, tehát Dur- katonalovakat vásáról, mig a há
irtja nehéz napok | egy másik feláldozásával kimen- hints sógorral. Kátsa cigánnyal borúra készüléssel vádolt Óhaza

pén meg- teni.

E3LITÉLTÉK végre Robblns 
tartományi egészségügyi állam
titkárt, aki több alkalommal 
megszegte a hajtási törvényeket 
sőt ittas fővel elgázolt egy kis
fiút. Múlt december eleje óta hú
zódott az ügy és Robbiná a leg
jobb ügyvédek közbelépésével 
szeretett volna szabadulni a bőr 
tön büntetés elől, de hiába. A kár 
megtérítésén kívül negyedévig 
börtönben kell vezekelnie Boles 
brantfordi btró Ítélete értelmé-

Göre Gábor — Kanadába érkezett!Alta.
ÉLET-HALÁL harcot kezdett 

a búzaárak emelése érdekében a 
Január végén Londonban tartan 
dó búza-konferencia előkészítő 
bizottsága, mely január 16-lkán 
kezdte meg üléseit Páriában. A- 
mellett. hogy mesterségesen a- ben- 
karják korlátozni az emberi fo
gyasztásra rendelkezésre álló 
búzamennyiséget, egyúttal min
den olyan lehetőséget figyelem-1 
be vesznek, melynek segélyével 
fokozható lesne a búzát vásárló 
államok fogyaszt óképessége.

Alberti 400 ezer lóerő 
villámot energia szel
ei Italáéira beeeOlt fo
lyórendszeréből csak 
40 ezret használ kl.

«gy

Manitoba farmerei Ál

lítják «M a kanadai 

árpa-termée felét. re emelkedett a 63 képviselőből 
álló tartományi parlamentben 
melynek többségét a United Far 
mere párt irányítja.

THE PÁS északmanitobal va
súti gócpont lakosságát napo
kon keresztül fűtőanyag-hiány 
fenyegette. Aránylag kevesen 
használnak ugyanis szenet az 
elismerten szegényes vidéken, a 
fakészletet pedig hamarosan fel
élték a ritka hideg időjárás fo
lyamán. Miután pedig a nagy hó 
miatt utánpótlás hosszú időn át 
nem érkezett, a város segítette 
ki a tüzelőanyagra szorulókat

LEGÚJABB HÍREKROOSEVELT áremelkedést sej 
tető pénzpolitikája Igen megé
lénkítette a tőzsdei forgalmat 
Nem csupán búzából, hanem 
máz gabonánemüekból is sokkal 
nagyobb mennyiség került az u- 
tóbbl napok folyamán piacra. B- 

az árfolyam a nagy kl

A MUSZKÁK

B. C. A MUNKANÉLKÜLISÉG leküzdése szerepelt elsőnek a január 17.-én 
Ottawában megkezdett tartomány közi konferencia tárgysorozatában. Mig 
Taschereau québeci miniszterelnök hosszú lejáratú kölcsönök segélyével eze 
rét né megoldani az egész ország életét megbénító problémát, a NyugatkanadÁ- 
ból nagy számban Keletre utazó miniszterek és polgármesterek nagyobb öer
ez egti államkincstári támogatást követeltek.

A KÉMSZERVEZETEK mindenüvé kiterjedő voltára vetett világét egy 
Moszkvából kiszivárgó hír. Eszerint a párisi kém botrány nyilvánoeeágra jutá
sa után a szovjet kormány sem tagadja többé, hogy kilenc kém gyanús idegent 
tart immár négy hónapja minden biróeágl tárgyalóé nólkOI fogva. Rajtuk kí
vül Igen sok oroszt tartóztattak le Idegen államok részére elkövetett kémke
dés vádjával.

British Columbia érc
olvasztó telepei gyárt
ják a legtöbb talaj-je- í -■

ellenére nem csökkent.
B buta esetében örvendetes 
ákedéet mutatott úgy a wtn-

Sask.lica-
HUSZ UTAS vesztette életét, midén egy angol utaeazilllté gépmadár

Belgiumban, valamint Franciaország legnagyobb utaaazimtó repülőgépe Indo- 
K inából visszatérve lezuhant. — A Montrealba érkező szikratávirati Jelenté- 

int a James Bsy környékén elveszett repülőket megtalálták; Baker

100 toj 
mllUé fané vajat ám-

*M táncosnő szintén megkerült Manitoba északi hómezéin.ol kormány
V a -VAÉGAROA- nevű oláh terrorszervezet, mely Dúca miniszterelnökét 

meggyilkolta az ezrekre menő bebörtönzés ellenére tovább “dolgezlk". Leg
alább a einajal királyi nyaraléhelyen revolverlévéi 
Lupeacut, Carol törvénytelen feleségét.

TI

:e:i.1 A “Mi La- — szívesen túlad ezeken.

érMÉÉi asi ■

V:

i Mm
M11

trrr

»

per Copy

Uj*ág‘
A* egyetlen kétezer

megjelent füg- 
ar sajtó Ka- 

. Aa Angal Bíró-

—agyarnyelvü hírlap Jw

lendl védi mags
•l

évre U 00 
és kledé-

tt 00. Az
költőidre agy 
Szer* esz tőség

WINNIPEG, Mán.

No. 6 SZÁM.

A St Lawrence csatorna és a Hudson’s Bay-vonal békiti össze a CNR-t és CPR-t
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